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her er det ikke særordninger med kun et aspekt, 
som Socialdemokraterne foreslår med det her 
beslutningsforslag. I den danske kvalitetsmodel 
indgår hygiejne som 1 ud af 37 temaer. Og de 
standarder, der med kvalitetsmodellen udarbej- 
des for hygiejne på sygehusene, vil naturligvis 
tage udgangspunkt i de allerede eksisterende og 
i øvrigt ganske udmærkede standarder, som 
konstant forbedres af Statens Serum Institut i 
samarbejde med Dansk Standard. Det skal be- 
mærkes, at Statens Serum Institut intet har at 
udsætte på standarden for håndhygiejne i den 
danske kvalitetsmodel. 

Med kvalitetsmodellen fastlægges en række 
krav, som det danske sundhedsvæsen skal leve 
op til. Det er herefter et regionalt ansvar at be- 
slutte, hvordan kvalitetskravene bedst opfyldes. 
Jeg er sikker på, at et fælles nationalt fokus vil 
begrænse afstanden mellem viden og handling. 
De vurderinger og akkrediteringer, der foretages 
af sygehusene, munder ud i en samlet bedøm- 
melse af det enkelte sygehus, og den vil blive of- 
fentliggjort. Hvordan kvalitetskravene opfyldes, 
bør aldrig blive Folketingets opgave. 

Sammenfattende vil jeg sige, at det er min 
vurdering, at det, der skal til for at forbedre ren- 
gøringen og hygiejnen på landets sygehuse, er et 
samlet overblik og en fælles indsats. Det drejer 
sig om en fælles indsats, hvor de enkelte syge- 
huse, staten og sygehusejerne retter fokus mod 
hygiejne og arbejder målrettet på at nedbringe 
antallet af sygehuserhvervede infektioner. Rege- 
ringen kan på den baggrund ikke støtte beslut- 
ningsforslaget. 

Kl..18:28 . 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Flemming Møller Mortensen, en kort be- 
mærkning. 

Kl. 18:28 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg synes dog, det er utroligt, at vi nu har fået en 
belæring om, at håndhygiejne er det eneste pro- 
blem. Hvis det er det eneste problem, sundheds- 
og forebyggelsesministeren vil fremhæve i sin 
tale -  det er i hvert fald det, der bruges langt 
mest tid på -  må jeg sige, at det synes jeg er gro- 
tesk. 

Jeg vil gerne citere lederen af Det Centrale Af- 
snit for Sundhedshygiejne ved Statens Serum 
Institut, der netop fremhæver, hvad der skal til 
for at reducere antallet på de 100.000 patienter, 
som hvert eneste år bliver smittet på de danske 
sygehuse. Vedrørende implementeringen af 
den danske kvalitetsmodel -  det har ministeren 

også været inde på, og nu kommer det -  skal der 
revision og formel implementering af de infek- 
tionshygiejniske standarder samt hjælp og un- 
dervisning af velnormerede hygiejneorganisati- 
oner til. 

Det er det, der skal til. Her fremhæver sund- 
hedsministeren ét emne og siger, at så er han på 
linje med Statens Serum Institut. Det må jeg bare 
sige. Det her er udtalt i efteråret 2008 af vores 
højeste myndighed på hygiejneområdet. 

Kl. 18:29 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 18:29 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Hr. Flemming Møller Mortensen siger altså, at 
det eneste, jeg har udtalt mig om i min vel 15 mi- 
nutter lange tale, var håndhygiejne. Jeg skal ikke 
gentage hele min tale her, men opfordre hr. 
Flemming Møller Mortensen til at læse referatet. 
Min tale bliver jo ekstraheret, så jeg tror, at han 
ved selvsyn vil kunne konstatere, at det er for- 
kert, når det bliver sagt, at det var det eneste, jeg 
udtalte mig om. 

Jeg udtalte mig om en række forhold, hvor- 
ved man forbedrer hygiejnen. Jeg kan kun op- 
fordre til, at man læser min tale igen, den bliver 
ekstraheret. 

Kl. 18:29 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 18:29 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg vil sige, at det godt kan være, at talen inde- 
holdt andet, men en meget stor del af den hand- 
lede om det. 

Der blev også givet et citat fra den tidligere 
sundhedsminister, hr. Lars Løkke Rasmussen. 
Jeg vil så citere hr. Lars Løkke Rasmussen for 
tidligere i den her debat at have lovet den dan- 
ske befolkning -  de danske patienter, de danske 
pårørende, som det her går ud over, 100.000 om 
året -  at inden udgangen af 2006 ville regeringen 
have fremlagt en væsentlig kvalitetsforbedring 
på det hygiejniske område på sygehusene. 

Det blev sagt tilbage i 2006. Nu har vi en ny 
sundhedsminister, som end ikke siger, at der bli- 
ver taget initiativer ud over det, der kommer til 
at ligge i den danske kvalitetsmodel. 

Jeg må bare sige, at det, der er helt klart, hvad 
angår den danske kvalitetsmodel, er, at den sæt- 
ter en organisatorisk ramme, men den kommer 
til at hvile på principper om hygiejniske princip- 


